209 v.

vitam in actu primo Deo competere. Deus enim ipsa vita est et fons omnis vitae ita tamen, ut in actu vita primo identificatam sibi habet vitam in actu secundo: videlicet nequit Deus unquam cessare ab operationibus³¹ suis vitalibus.

PARS 5-TA

De corpore animato, anima sensitiva, ubi de facultatibus animae sensitivae nec non differentiis brutorum

Liber 2-dus

De sensu in particulari //

227 v.

Caput 7-mum

De sensibus internis

Praeter externos sensus esse etiam internos multi experientiae probant. Videmus in brutis autem aliquas operationes cognoscitivas, quae ad nullum sensum externum possunt referri, cuius modi sunt absentium rerum et praeteritarum cognitiones. Sic inter dormiendum canes latrant, sic noscunt benefactores. Sic boves ad pascua et praesepia sine duce revertunt et sane deesse non debuit ea facultas, quae ad vitae conservationem tam necessaria est. His accedit, quod animalia quaedam sunt capacia, sunt disciplinae. Id autem sine dubio fieri non possit, si solos haberent sensus externos. Non [enim] apparet, quo modo id in sensus externos valet cudere. Describitur vero in communi sensus internus, quod sit facultas animae sensitivae, quae versatur circa obiecta tam absentia, quam praesentia sensuum externorum et eorum sensationes. Unde obiectum sensus interni complectitur sensibilia omnia externa cum sensationibus externis, praeterea multa talia, quae a nullo sensu externo percipi possunt. Patebit hoc ex inferius dicendis de interni sensus diversione.

Organum sensus huius Aristoteles de partibus animalium lib: 3 cap: 4 et alibi expressse docet cor esse. //

228

Verum nisi loquatur de principio originario quatenus scilicet vita et alia in corde initium sumunt, merito a medicis convincitur falsitatis. Cum constet omnium nervorum sensorium sedem esse in capite et laeso cerebro laedi fantasia, ad quam etiam sanandam cerebro applicatur remedia. Tunc in capite non corde sentitur defatigatio post longius studium vel meditationem. Materialibus autem annulosis probabile est sensum internum esse diffusum per totum corpus, quia dissecta pars, si laeditur, fugit, quae fuga oritur a sensu interno.

³¹operationibus] у рукописі operationibus

209 зв.

життя в першому акті відповідає Богові. Адже Бог є самим життям і джерелом усякого життя, однак у такий спосіб, що життя в акті першому містить тотожне собі життя в акті другому: вочевидь Бог ніколи не може відпочивати від своїх вітальних дій.

ЧАСТИНА П'ЯТА

**Про наділене душею тіло, де [мова йде] про здатності чуттєвої душі,
а також про відмінності між тваринами**